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Nőpolitika 
a kereskedelemben 

¥fe évvel ezelőtt jelent változott az ott dolgozók ahol az összlétszámhoz vi-
meg az MSZMP KB nőpoliti- aránya a nők javára. A vál- szonyítva a nők aránya 36 
kai határozata, amelynek lalat központjában tavaly százalék —, 356-an rendel-
szellemében megkezdődött a 
társadalmi élet minden terü-
letén, munkahelyeken, a közi-
életben és a családban az a 
folyamat, amely a nők teljea 
egyenjogúságát hivatott ér-

58, a szegedi raktárházban kéznek szakképzettséggel 
47 százalékot képviseltek a 120-an másféle szakmunkás-
nők. Négy százalékuk felső-, bizonyítvánnyal. Évente 
39 százalékuk középfokú ál- mintegy 90 százalékuk vesz 
lami iskolai végzettségű, ö t - ré6zt különböző tanfolyamon, 
venhat százalékuk végezte el szervezett iskolai oktatásban, 

vényesíteni. Az eddig eltelt az általános iskola 8 osztá- A vállalatnál kihelyezett 
időszakban elért eredmények lyát, 40 százalékuknak van marxista—leninista esti kö-
általában azt tükrözik, hogy valamilyen szakképesítése, zépiskola működik. A szege-
a pártnak ez a határozata is Különböző politikai oktatás- di üzlethálózatban 43 nő tölt 

ban 50 százalékuk vesz részt be vezetői, helyettesi muri-
rendszeresen. Munkájukról kakört. A központban dolgo-
és bérezésükről szólva azon- zó 9 osztályból hatnak nő a 
ban nagy az eltérés az azoros vezetője. A váValatnil dol-
munkaterületen dolgozó fér- gozó nők élet- és mv.nkakc-
fiakéhoz viszonyítva. Az el-

Szeged és Vásárhely 

yliftműködés 
$®k között 

érvényesült és érvényesül a 
jövőben, a kötelezettségek-
kel együtt. 

Ezt erősítette meg az 
MSZMP XII. kongresszusá-
nak határozata is. A nőkről rülminye az elmúlt öt évben 
szólva megállapította: „Tár- térés a különböző csoportok- tovább javult. A megállapí-

tás szerint az egyenlő mun-
káért egyenlő bér edve úgy 
érvényesül, hogy az azonos 
képzettségű és gyakorlatú 

különbözet a nők alapfizetése ugyanannyi, 
mint az ugyanolyan feltéte-

sadalmi egyenjogúságuk egy- ban havi 300—700 forint kö-
re jobban kitel jraedik. de ennyivel keve-
még sok a megoldásra varó _ JZ, „ 
gond. Tovább kell javítani 
azokat a gazdasági, kulturá-
lis, tudati és jogi feltétele-
ket, amelyek segítik a nők 
egyenlő esélyeinek érvénye-
sülését Szociális intézkedé-
sekkel, a szolgáltatások bőví-
tésével is könnyíteni kell a 
kereső foglalkozás és az 
anyaság együttes vállalását 
Megkülönböztetett gondot 
kell fordítani a nők szakkép-
zettségének emelésére. A ve-
zető posztokon és a válasz-
tott tisztségekben növekedjék 
a nők aránya." 

* 

Szűkebb területre szorít-
kozva érdemes a kereskede-
lemben dolgozó nők helyze-
téről szólni néhány példa 
alapján. Ez annál is inkább 
indokolt mivel a nagy- és 
kislcereskedelemben, a ven-
déglátásban, a szövetkezeti 
kereskedelemben dolgozók 75 
százaléka nő, 60 százalékuk 
szakképzett, s a párttagság 
sorában tíz százalékot képvi-
selnek. A kiskereskedelem-
ben dolgozók aránya 80 szá-
zalék fölötti; Soraikban so-
kan vannak üzletvezetők, he-
lyettesek, tehát felelős beosz-
tást töltenek be kellő szaktu-
dással, kemény helytállással. 
Az egyenlő munkáért egyen-
lő bér elve általában érvé 
nyesül, esetenként azonban 
szembetűnő az eltérés, össze-
hasonlítva az ugyanabban a 
munkakörben dolgozó férfia-
kéval. 

A kereskedelemben dolgo 
zó pártalap6zervezeti nöfele-
1 ősöknek rendezett tanácsko-
záson a közelmúltban általá-
nos megállapításként hang-
zott el, hogy érvényt kell 
szerezni minden fórumon a 
párt nőpolitikái határozata 
képviseletének. A gyakorlat 
még mindig az, hogy a nőket 
érintő tanácskozásokra a gaz-
dasági vezetők nem a nőfele-
lőst hívják meg az alapszer-
vezet vezetőségéből, hanem a 
pár t t i tkár t aki a döntések-
ről ma jd tájékoztat. Ez tűnt 
ki abból a megállapításból, 
hogy a kereskedelemben dol-
gozó nőfetelősök jó részének 
kevés az ismer-te vá'lslatuk 
dolgairól különösképpen 
azoknak, akik a párt XII. 
kongressz'isát megelőző vá-
lasztáson kapjak tisztséget, 
vagvis számukra űi a mun-
katerüket Meg kell tanulni-
uk élni jogaikkal, hom/ s—->r-
galTr~Tv'a-rák azok átvitelé* 
a .Von-Toilja A r*é-"-an vi-
S „ U t i^^ tc ior f ^ o T „t-t fof+gph-
jf"-knak más megbízatása is 
van. 

* 

A Csongrád -Bács megyei 
Élelmiszeripari és Venyüru 
Nagykereskedelmi Vállalat 
nál oéldául az utóbbi öt esz-
tendőben lényegesen meg-

sebb a nők bére. Az ügyinté-
zők csoportjában mintegy 
400 forint a 
férfiak j avá r a 

Ugyanezt nézve a Komp- lek birtokában levő férfiaké 
lett Ruházati Vállalatnál — L. F. 

Igazságügyi kérdésekről 

Országos konferencia 
Szegeden 

Az igazságügy különböző 
területein tevékenykedő fia-
tal jogászok, ügyészek és bí-
rák részvételével kétnapos 
tudományos konferencia kez-
dődött tegnap, pénteken dél-, 
után Szegeden. Az országos 
tanácskozás — melynek a 
Szegedi Megyei Bírótág adott 
otthont, gazdája a Csongrád 
megyei Főügyészség — azok-
nak az eseményeknek a so-
rába illeszkedik, melyeket a 
KISZ KB felhívására éven-
te rendeznek az igazságügyi 
állami és társadalmi szer-
vele 

A mostani rendezvény 
résztvevői a differenciált fe-
lelősségrevonás gyakorlati 
tapasztalatairól, jelentőségé 
ről cserélik ki véleményüket. 
Az esemény megnyitóján 
dr. Kereszty Béla megyei fő-
ügyész köszöntötte a megje-
lenteket A tudományos kon-
ferencia célját dr. Nyiri Sán-
dor, a legfőbb ügyész helyet-
tese foglalta össze. Emlékez-
tetett többek között arra, 
hogy a büntetőjog megvaló-
sításában is nélkülözhetetlen 
szempont a differenciált fe-
lelősségrevonás. Az ú j bün-
tetőtörvénykönyv alapján a 
bírák a szabadságvesztés ki-
szabása mellett számos egyéb 
büntetési módozattal élhet-
nek. Főbüntetésként alkal-
mazhatják például a próbá-
rabocsátást, a munkaterápi-
ás kényszergyógyítás, a párt-
fogói felügyelet elrendelését, 
vagv a pénzbüntetést.. Ennek 
megfelelően az ügyészek is 
indítványozhatják, avagy fel-
lebbezésükben kérhetik e 
módozatok érvényesítését. 
Az úi Btk hatályba lépé?" 
óta e'teit bő egv esztendő 
immár lehetővé teszi a tör-
vényben foglalt renJ "'kezé-
sek és a gyakorlati tapasz-
talatok szembesítését. 

Három szekcióban tanács-
koznak. összesen 24 előadást 
hallgatnak meg A teg"a"i 
szekcióüléseket a legfőbb 
ügcész helyett"-^ dr. Fo-
nvó An*al. a JATE jogtudo-
mányi karának tanára ve-
zet te 

A tanácskozás ma délelőtt 
folytatódik. Az előadásokat 
követő tapasztalatcserét dr. 
Ruzicslza László bv őrnagy 
i rányí t ja 

Üvegház, 
hat hektáron 

Az Algyői út mellett éoül a szegedi Felszabadulás Ter-
melőszövetkezet ú j üvegház-,.városa". A hat hektárnyi 
üvegház terveit az AGROBER szegedi közoontja készítette. 
\z épí té ' t végző DÉLÉP a szövetkezettel szocialista szerző-
dést kötött, melynek érle'mében 1931 őszére indu' hat a 
próbaüzeme'tetés. Az üvegházak szovjet tervek alapján, 
blokkrendszerű imnortszerkezetbői épülnek fel. a termál-
energiával fűtött 65 ezer négyzetméteres területen korai 
zöldséget terme-ztenek majd. s ezzel a szegedi és a kör-
nyékbeli vásárlók jobb ellátását biztosítják. Az épületek 
nagy része már elkészült ezekben tar t a belső szerelés. 

Reggelente zsúfolt autóbu- hogy a várospolitikától a között iobb a tömegközlek©, 
szok indulnak Vásárhelyre, városellátástól, az egészség- dés. De a tanácsok tovább 
Sok száz értelmiségi évek ügytől kezdve a sportig, a keresik annak a módját, mi-
óta ingázik, megszokottmun- legkülönbözőbb terepekenje- képp lehet a távolságot rö-
kahelye lett a szomszédos lentkező nehézségeket egy- vidíteni. a közlekedést gyor-
város. Elsősorban a pedagú- más tapasztalataira is építve sítani. Ezért a jövőben egyez, 
gusok utaznak legtöbbet, de mielőbb oldják mag a szak- tetik az autóuusz-menetren-
mérnökök, orvosok, közgáz- igazgatási szervek, illetve az deket. A tanácsok foglalkoz-
dászok is hónapról hónapra intézmények. A tanácsok nak azzal a gondolattal is, 
megváltják a buszbérletet számítanak arra. hogy a mikor és hogyan építhető 
Az ellenjáratok sem üresek, megállapodás alapján a vá- gyorsvasút a két város kő-
Rendszeres a vásárhelyi vál- rosellátásért felelős vállala- zött. 
lalatok, szolgáltatóegységek tok. egészségügyi intézmé- A szolgáltatások színvona-
szegedi jelenléte is. A CSO- nyek között szorosabb kao- Iára itt is, ott is gyakori a 
MIÉP például fontos felada- csolat alakul. Mindkét he- panasz. Ezért felmérik; a 
tot kapott a városrekonst- lyen bíznak abban. az szegedi Patyolat segítheti-e a 
rukcióban. Azonban az ér- együttműködés gyorsabb fej- vásárhelyi háziasszonyokat, 
telmiségiek ingázása sem lődést eredményez. és megvizsgálják, hogyan 
egyirányú, mert vásárhelyi No de nézzük, hol és mi- csökkenthető a hiányszak. 
képzőművészek oktatnak a ben nyílik mód a közös cse- mák a ránya Ha megoldható, 
szegedi főiskolán és a kö- lekvésre? akkor megszervezik a ma-
zépiskolákban. A tanárképző Egyeztetik az éves és kö- gánkisiparosok ingázását, egy 
főiskola tudományos kutatá- zéptávú lakásépítési progra- speciális átjárásos mozgal-
saiban a vásárhelyi szakigaz- mokat. így jobban ki lehet mat indítanak. A hiánycik-
gatási szervek is részt vesz- használni az építési vállala- kek listáját pedig úgy sze-
nek. A képző- és iparművé- tok kapacitását és enyhíteni retnék csökkenteni. hogy 
szek közös kiállításokat ren- a munkaerőhiányt. Köztu- megnézik, mint kapcsolód-
deznek, a vásárhelyi kóru- dott, hogy a beruházási pia- hatnak be egy-egy termék 
sok pedig gyakori résztvevői con Szegeden is, Vásárhe- gyártásába a helyi ipari szö-
a szegedi hangversenyéknek, lyen is több munkáskézre vetkezetek. 
Sorolni lehetne még, milyen lenne szükség Az ésszerű Az idegenforgalom haszna 
ponton kapcsolódik, érintke- átcsoportosítással, a hatéko- ország-világ előtt i smer t 
zik a két város élete. Mel- nyabb szervezéssel remélhe- Hasonló módon jól tudja 
lesleg még területileg is ha- tőleg enyhülnek a beruházá- mindenki, az ünnepi hetek 
táros a két település. sí gondok, és biztosítottabb alatt zsúfoltak a hotelok és 

. , . , . , lesz a pontosabb óvoda-, is- sok a szállást vadászó ven-
A hagyományok alapján k o l a l a k á s a v a t á s . A z ü i v á _ d é g Hasznosnak látszik az 

szuietett &zegea es vasar- r o s r é s z e k _ panelházak lakói a kezdeményezés: a nyári 

tapasztalhatták, nem mindig csúcsforgalomban a vásár-
" egyszerű a távhőszolgáltatás, helyi kollégiumok is fogad-

Ha például ideiében nem iák az ünnepi hetekre ér-
., . . , t , . érkeznek meg a génészeti kezőket. (Hasonló idegenfor-

nos segítségnyújtást A meg- b e r e n dezések , csak a legna- galmi együttműködés a me-
evobb erőfeszítéssel lehet gve többi városára is kiter-

_ biztosítani a megtelelő hő- iedhetne.) 
mérsékletet Ez a gond már A két város megállapodá-
a múlté, de a két város meg- sának eredményeit majd a 
egyezett megvizsgálják a lakosság érezheti. De nem-
termokonténerek közös föl- csak a szegediek és a hód-
haszrálásár.ak és a távhő- mezővásárhelyiek figyelhetik 
szolgáltatás együttes meg- érdeklődéssel a példaszerű 

'szervezésének lehetőségét. kezteménvetest. hanem a 
Mióta az algyői híd fei- többi településen is, 

épült. Szeged és Vásárhely TL M. 

az együttműködés. amely 
már tudatosan szabályozza a 
kapcsolatteremtést a kölcsö-

nyozva kiderül, milyen 
területen hasznosíthatók a 
kis- és nagyvárosi tapaszta-
latok. A két tanács célja. 

KönyvhefeV 
országos megnyiiója 

Könyvesboltavatással, író-
olvasó találkozóval és ünne-
pi megnyitóval megkezdőd-
tek az őszi megyei könyvhe-
tek. A pénteki országos meg-
nyitó színhelye Kiskunhalas 
volt. Az ünnepségen Imre 

István, a SZÖVOSZ elnök-
helyettese méltatta az ese-
ménysorozat jelentőségét, a 
szövetkezeti könyvesboltok, 
könyvbizományosok szerepét 
a falusi olvasómozgalom ki-
terjesztésében. 

Az építik szakszervezetének 
kongresszusa 

Csaknem 420 ezer szerve-
zett dolgozó képviseletében 
424 választott küldött és 
több mint 100 vendég vesz 
részt az Építő-, Fa- és Épí-
tőanyagipari Dolgozók 
XXXIII. kongresszusán, 
amely pénteken kezdte meg 
munkáját Budapesten, a 
szakszervezet Dózsa György 
úti székházában. A tanács-
kozáson megjelent Brutyó 
János, az MSZMP Központi 
Ellenőrző Bizottságának el-
nöke, Virizlay Gyula, a SZOT 
titkára és Ábrahám Kálmán 
építésügyi és városfejlesztési 
miniszter. 

A szakszervezet Központi 
Vezetőségének a legutóbbi 
kongresszusa óta végzett 
munka eredményeiről és ta-

változó munkák szerint fe j -
lesszék a szakmai tovább-
képzést, hogy saját szakmá-
jukon túl más rokonszakmá-
kat is elsajátítsanak a dol-
gozók. Ezt a törekvést már 
jónéhány brigád érvényesíti, 
de az a cél, hogy a dolgo-
zók nagy része minél előbb 
többszakmás munkássá vál-
jon, s ez a többlet kifejezés-
re jusson keresetében is. 

A szakszervezeti testüle-
tek, aktivisták nyújtsanak 
segítséget az építési felada-
tok miatt szükséges munka-
erő-átcsoportosításhoz, a moz-
gékonyabb építőszervezetek 
létrehozásához, de ne tegye-
nek engedményeket a mun-
kahelyi, az elhelyezési, az el-
látási és a szociális körülmé-

pasztalatairól előterjesztett nyek kialakításában. Éppen 

Földmunkák a leendő üvegházak helyén 

! írásos jelentéshez tryöngyösi 
István főtitkár fűzött szóbeli 
kiegészítést, amelyben első-
sorban a tennivalókat ele-
mezte. Hangsúlyozta, hogy 
az ország építési igén-;eiben 
bekövetkezett stru kturólis 
változások rugalmasabb al-
kalmazkodást követelnek az 
építőktől, s ugyanakkor szi-
gorúbb gazdasági és minő-
ségi követelmén-'eknek kell 
eleget tenniük Fontos tehát, 
hogv a szakszervezeti m ' " v a 
is jobban igazodjon a válto-
zásokhoz. Egyebek között a 

ezért a Központi Vezetőség 
szükségesnek tart ja, hegy 
Budapesten újabb munk ís-
szállókat kapjanak az építők 
és korszerűsítsék az elavult, 
-égi szálláshelyeket is, amely-
hez kéri a SZOT támogatá-
sát. Központi segítségre szá-
mítanak az üzemi étkeztetés 
gondjainak megoldásában is. 

A tanácskozás ezután meg-
kezdte a vitát az í-ásos je-
lentés, a szóbeli kiégés ítés 
és a határozati javaslat íe-
Ifctt. A kong-esszus szomba-
ton folytatja munkáját . 

| 

Nagy László felvételei 

A telep legfontosabb része, a kazánház 

Kiskereskedelmi és 
üzletek rcüiísse 

A kiskereskedelmi és ven-
léglátó üzletek működéséről 
szóló minisztertanácsi ren-
delet végrehaitására kiadott 
miniszteri jogszabály — 
amely a Magyar közlöny 
szeptember 30-i számában 
részletes eligazítást ad az ér-

deklődőknek — megterem-
tette az alapot az ú j üze-
meltetési formák bevezeté-
séhez. A rendelet egyes kér-
déseiről tartottak pénteken 
tájékoztató megbeszélést a 
Belkereskedelmi Miniszteri, 
untban. 


